

Số: /BC-UBND

P. Nguyễn Trãi, ngày tháng năm 2024

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 5 tháng đầu năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 77-KH/ĐU, ngày 25/03/2024 của Đảng ủy phường Nguyễn Trãi về tiếp xúc, đối thoại giữa Bí thư Đảng ủy với Hội viên Hội LHPN trên địa bàn phường Nguyễn Trãi năm 2024. Ủy ban nhân dân phường Nguyễn Trãi báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh trong 5 tháng đầu năm 2024 như sau:

#### I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Phường Nguyễn Trãi được thành lập vào tháng 02/2004 theo Nghị định số 12/2004/NĐ-CP, ngày 08/01/2013 của Chính phủ. Vị trí địa lý: phía Đông giáp phường Lê Lợi, Tây giáp xã Đoàn Kết, Nam giáp phường Trần Hưng Đạo, phía Bắc giáp phường Quyết Thắng và xã Vinh Quang.

Diện tích tự nhiên 479,35 ha, trong đó diện tích đất nông nghiệp có 242,69 ha (*chiếm 50,62% tổng diện tích đất tự nhiên*). Có 05 tổ dân phố, không có làng đồng bào DTTS. Tổng số 1.472 hộ, 6.110 khẩu (*trong đó: DTTS: 08 hộ, 44 khẩu, chiếm tỷ lệ 0,72% dân số toàn phường; Trẻ em 1.113 trẻ: 615 Nam, 498 Nữ*). Nhân dân chủ yếu sản xuất nông nghiệp chiếm khoảng 45%. Trên địa bàn phường có 02 cơ sở tôn giáo: Chùa Hoa Nghiêm (*tại Tổ 4*) và Giáo xứ Phương Hòa (*tại Tổ 1*). Phật giáo có 1.045 người, chiếm tỷ lệ 17,10%. Công giáo 2.597 người, chiếm tỷ lệ 42,50%. Cao đài có 14 người, chiếm tỷ lệ 0,95%.

Toàn địa bàn phường có 30 người có công cách mạng đang hưởng chế độ chính, 156 đối tượng BTXH, 06 hộ nghèo và 10 hộ cận nghèo.

Tình hình kinh tế, chính trị, xã hội trên địa bàn phường ổn định, đời sống của Nhân dân ngày càng được nâng lên, quốc phòng - an ninh được đảm bảo, cán bộ, đảng viên và Nhân dân tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, sự quản lý, điều hành của chính quyền.

#### II. Kết quả thực hiện

Trong 5 tháng đầu năm 2024, tình hình kinh tế- xã hội tiếp tục ổn định, phát triển và đạt được nhiều kết quả:

##### 1. Kinh tế

- Tình hình thu chi Ngân sách Nhà nước cơ bản đạt tiến độ theo kế hoạch<sup>1</sup>. Chỉ đạo triển khai tích cực các biện pháp thu nợ đọng thuế trên địa bàn.

- Các hoạt động thương mại - dịch vụ trên địa bàn phường trong 5 tháng đầu năm hoạt động ổn định và có bước tăng trưởng đáp ứng được nhu cầu trên địa bàn phường<sup>2</sup>. Sản xuất tiêu thụ công nghiệp vẫn duy trì hoạt động ổn định<sup>3</sup>, mẫu mã các mặt hàng đa dạng, phong phú.

- Nông nghiệp tiếp tục được đẩy mạnh phát triển theo hướng ứng dụng công nghệ cao, chuyển đổi cơ cấu cây trồng phù hợp với điều kiện biến đổi khí hậu<sup>4</sup>, Duy trì 05 sản phẩm rau sạch đạt tiêu chuẩn Ocop hạng ba sao của Hợp tác xã Phương Hồng. Hiện nay trên địa bàn phường có 02 Hợp tác xã<sup>5</sup> và 03 Tổ hợp tác<sup>6</sup> đang hoạt động. Chăn nuôi tiếp tục ổn định và phát triển<sup>7</sup>.

- Công tác phòng, chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi, gia súc, gia cầm được thực hiện tốt không làm ảnh hưởng đến năng suất, chất lượng<sup>8</sup>.

- Công tác quản lý trật tự xây dựng, trật tự đô thị, vệ sinh môi trường, an toàn giao thông được tăng cường chỉ đạo thực hiện<sup>9</sup>; triển khai xây dựng kế hoạch<sup>10</sup> và tổ chức ra quân đầu xuân Giáp Thìn năm 2024 theo nội dung đã đăng ký.<sup>11</sup>; Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai xây dựng tuyến đường văn minh

<sup>1</sup>. Tổng thu ngân sách phường lũy kế đến ngày 10/5/2024 là 1.627.052.000 đồng đạt 32,85% dự toán TP giao và NQ HĐND phường quyết định. Tổng chi ngân sách phường lũy kế đến ngày 10/5/2024 là 1.538.021.000 đồng đạt 31,05% dự toán TP giao và NQ HĐND phường quyết định.

<sup>2</sup>. Toàn phường hiện có hơn 356 hộ gia đình, cơ sở buôn bán nhỏ lẻ các hàng tạp hóa, dịch vụ ăn uống, kinh doanh vật liệu xây dựng. Hoạt động dịch vụ phát triển theo đúng hướng đề ra, hàng hóa phong phú, đa dạng, từng bước đáp ứng nhu cầu sản xuất và tiêu dùng của Nhân dân.

<sup>3</sup>. Toàn phường có 11 cơ sở sản xuất Mộc dân dụng, sản xuất được 160 sản phẩm đạt 32% kế hoạch. Gia công Sắt, Nhóm sản xuất được 2500m<sup>2</sup> đạt 33,3% kế hoạch. Xay xát lúa màu 2000 tấn đạt 29,85% kế hoạch.

<sup>4</sup>. Tổng diện tích gieo trồng vụ Đông Xuân 2023-2024 là 137 ha đạt 104,58% kế hoạch thành phố và HĐND phường giao, diện tích cây lâu năm là 20 ha đạt 100% kế hoạch thành phố và HĐND phường giao.

<sup>5</sup>. Hợp tác xã Phương Hồng, Hợp tác xã dịch vụ sản xuất và kinh doanh nông nghiệp Đoàn Kết.

<sup>6</sup>. Tổ hợp tác chăn nuôi gà, Tổ hợp tác nghề nghiệp chăn nuôi bò, Tổ hợp tác trồng rau.

<sup>7</sup>. Tổng đàn gia súc là 2.480 con đạt 82,66% kế hoạch thành phố và HĐND phường giao (tổng đàn bò 560 con đạt 80%, tổng đàn heo 1.920 đạt 83,47%), tổng đàn gia cầm 7.150 con đạt 47,66% kế hoạch thành phố và HĐND phường giao.

<sup>8</sup>. Triển khai tiêm vắc xin Cúm gia cầm, kết quả đã triển khai tiêm 3.000 liều.

<sup>9</sup>. Tổ chức kiểm tra, rà soát các biển báo chỉ dẫn đường giao thông giữa các ngã 3, ngã tư trên địa bàn phường, kết quả có 02 biển chỉ dẫn đường bị ngã, đổ đã khắc phục; Thường xuyên kiểm tra, quản lý công trình hạ tầng kỹ thuật trên địa bàn, nhắc nhở việc các hộ dân để biển hiệu kinh doanh trên các tuyến đường đảm bảo đúng quy định, không để đất, đá, xà bần ... trên vỉa hè làm ảnh hưởng mỹ quan đô thị; Tổ chức kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về vệ sinh môi trường trong chăn nuôi đối với 10 hộ dân thuộc Tổ dân phố 1, Tổ dân phố 2, Tổ dân phố 5, nhìn chung các hộ chăn nuôi đảm bảo vệ sinh môi trường.

<sup>10</sup>. Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 26/01/2024 của UBND phường Nguyễn Trãi về tổ chức ra quân đầu xuân Giáp Thìn năm 2024.

<sup>11</sup>. Đã huy động được 150 nhân công tham gia tổng dọn vệ sinh các tuyến đường giao thông với chiều dài 1.600 m và tổng dọn vệ sinh 2.000m<sup>2</sup> khuôn viên Hội trường các Tổ dân phố, đồng thời tổ chức ra quân kiểm tra việc chấp hành quy định về trật tự đô thị trên địa bàn phường..

đô thị năm 2024 trên địa bàn phường đối với đường Chế Lan Viên và đường Phan Văn Viêm.

- Công tác quản lý nhà nước về đất đai<sup>12</sup>, tài nguyên, môi trường được tăng cường, thường xuyên kiểm tra các hoạt động khai thác khoáng sản, qua kiểm tra phát hiện 01 trường hợp vi phạm<sup>13</sup>.

## 2. Văn hoá - Xã hội

### 2.1. Chính sách xã hội; lao động, việc làm, giảm nghèo

Thực hiện kịp thời và đầy đủ các chính sách xã hội cho các đối tượng trên địa bàn phường, đặc biệt là trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024<sup>14</sup>. Công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em tiếp tục được quan tâm. Kế hoạch tặng quà các đối tượng chính sách, người có công, thân nhân liệt sĩ, trẻ em thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024<sup>15</sup>. Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện

<sup>12</sup>. Tổng diện tích tự nhiên 479,35 ha, trong đó diện tích đất nông nghiệp có 236,3 ha (chiếm 49,3% tổng diện tích đất tự nhiên). Diện tích đất phi nông nghiệp: 242,69 ha (chiếm 50,63% tổng diện tích đất tự nhiên). Diện tích đất chưa sử dụng: 0,36 ha (chiếm 0,07% tổng diện tích đất tự nhiên).

<sup>13</sup> Ông Nguyễn Ngọc Thanh, tổ dân phố 3.

<sup>14</sup> Ủy ban nhân dân phường đã triển khai thực hiện tốt việc quan tâm, chăm lo, tặng quà cho người có công, gia đình thương binh - liệt sĩ, đảm bảo theo quy định, với tổng số tiền là 6.200.000 đồng.

Tổ chức tiếp nhận và cấp phát gạo hỗ trợ thiếu đói dịp tết Nguyên Đán 6 hộ 10 khẩu với số gạo : 10 người x 15kg/ khẩu = 150kg; Tiếp nhận và cấp phát 81 suất quà của thành phố tặng cho đối tượng BTXH thuộc hộ nghèo, cận nghèo, hộ có MSTB, người cao tuổi khuyết tật nặng, khuyết tật nặng, người khuyết tật đặc biệt nặng có hoàn cảnh khó khăn Tổng số tiền là 16.929.000 đồng; Tiếp nhận và cấp phát 12 suất quà của thành phố tặng cho trẻ em có HCĐBKK với số tiền 1.800.000 đồng. Trích Quỹ Đền ơn đáp nghĩa của phường tổ chức thăm và chúc tết các gia đình chính sách trên địa bàn phường là: 31 người x 200.000 đ/ người = 6.200.000 đồng; Trích quỹ trẻ em thăm và tặng quà cho trẻ em thuộc hộ nghèo, cận nghèo và trẻ em có HCĐBKK là: 19 em x 200.000đ/ em = 3.800.000 đồng; Tiếp nhận quà của Chủ tịch UBND tỉnh và thiệp chúc thọ 01 cụ tròn 90 tuổi với một phần quà và tiền mặt 900.000 đồng; Tiếp nhận quà của Thành phố tặng 5 đối tượng NCC khó khăn : 5 người x 300.000đ = 1.500.000 đồng; Tiếp nhận quà của chủ tịch nước tặng cho NCC và thân nhân liệt sĩ, người thời cúng liệt sĩ : 26 người x 300.000đ= 7.800.000 đồng

Phối hợp tiếp nhận tiền từ Mặt trận thành phố hỗ trợ cho hộ nghèo, cận nghèo đón tết 6.600.000đ (6 hộ nghèo 600.000đ/ hộ/ suất, 10 hộ cận nghèo 300.000đ/hộ/ suất; Tiếp nhận số tiền 5.000.000đ của Bộ văn hóa thể thao và du lịch cho 05 hộ nghèo đón tết (mỗi hộ 1.000.000đ; phối hợp trao tặng quà từ ngân hàng Agribank chi nhánh Lê Lợi trao 37 suất quà tết cho 6 hộ nghèo, 31 đối tượng chính sách trên địa bàn phường tổng số tiền 10.000.000đ; Ngân hàng Vietcombank 25 suất số tiền 12.500.000đ. ( hộ nghèo, cận nghèo, hộ khó khăn).

Các Tổ dân phố vận động phát quà: Tổ dân phố 1: Các nhà hảo tâm, Đảng viên 213 hỗ trợ 38 suất quà, số tiền 20.825.000đ ( hộ nghèo, hộ cận nghèo. hộ khuyết tật , hộ neo đơn và hộ khó khăn trên địa bàn tổ 1); Tổ dân phố 2: Các nhà hảo tâm, Đảng viên chi bộ 2 hỗ trợ 23 suất quà số tiền 8.000.000đ ( hộ nghèo, hộ cận nghèo. hộ khuyết tật , hộ neo đơn và hộ khó khăn trên địa bàn tổ 2); Tổ dân phố 3: : Các nhà hảo tâm, Đảng viên chi bộ 3 hỗ trợ 43 suất quà số tiền 8.600.000đ ( hộ nghèo, hộ cận nghèo. hộ khuyết tật , hộ neo đơn và hộ khó khăn trên địa bàn tổ 3); Tổ dân phố 4: : Các nhà hảo tâm, Đảng viên chi bộ 4 hỗ trợ 58 suất quà số tiền 17.400.000đ ( hộ nghèo, hộ cận nghèo. hộ khuyết tật , hộ neo đơn và hộ khó khăn trên địa bàn tổ 4); Tổ dân phố 5: Các nhà hảo tâm, Đảng viên chi bộ 5 hỗ trợ 23 suất quà số tiền 4.700.000đ ( hộ nghèo, hộ cận nghèo. hộ khuyết tật , hộ neo đơn và hộ khó khăn trên địa bàn tổ 5).

<sup>15</sup> Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 03 tháng 01 năm 2024.

Chương trình trợ giúp người khuyết tật trên địa bàn phường Nguyễn Trãi năm 2024<sup>16</sup>.

- Đẩy mạnh thực hiện các mục tiêu giảm nghèo bền vững năm 2024<sup>17</sup>, Thực hiện tốt các chính sách và an sinh đối với hộ nghèo và hộ cận nghèo trên địa bàn phường.

- Vấn đề lao động, giải quyết việc làm được quan tâm đẩy mạnh thực hiện<sup>18</sup>; phối hợp tuyên truyền các bản tin việc làm trên địa bàn phường. Triển khai đăng ký nhu cầu vốn giải quyết việc làm năm 2024 và triển khai cho vay vốn hộ nghèo, hộ cận nghèo theo đúng quy định<sup>19</sup>.

- Chỉ đạo đẩy mạnh triển khai, thực hiện chính sách BHYT, BHXH tự nguyện<sup>20</sup>.

## 2.2. Giáo dục và Đào tạo

- Các trường đã triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ năm học 2023 - 2024, chất lượng dạy và học được tập trung củng cố và nâng cao; cơ sở vật chất cơ bản đáp ứng nhu cầu dạy và học, sỹ số học sinh được duy trì.

- Công tác phổ cập giáo dục tiểu học đạt chuẩn PCGD mầm non trẻ 5 tuổi, PCGD Tiểu học và THCS đạt mức độ 3, Xóa mù chữ đạt mức độ 2, huy động 100% trẻ ra lớp.

## 2.3. Y tế

- Thực hiện đảm bảo công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân và tiêm chủng cho trẻ em.

- Xây dựng Kế hoạch triển khai hoạt động “Cải thiện tình trạng dinh dưỡng” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 trên địa bàn phường Nguyễn Trãi<sup>21</sup>.

- Thành lập Đoàn và xây dựng Kế hoạch<sup>22</sup> và tổ chức kiểm tra Liên ngành an toàn thực phẩm đối với các cơ sở bán thức ăn đường phố trên địa bàn phường<sup>23</sup>.

## 2.4. Hoạt động văn hóa, thông tin, thể thao

<sup>16</sup> Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 08/4/2024.

<sup>17</sup> Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 12 tháng 01 năm 2024 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 trên địa bàn phường Nguyễn Trãi.

<sup>18</sup> Lực lượng lao động: 3554 người (trong đó: Nam 1.767 người; Nữ 1.787 người); Lao động qua đào tạo: 2.583 người chiếm tỉ lệ 72,67%; Số lao động được tạo việc làm 5 tháng đầu năm 30 lao động (vượt chỉ tiêu thành phố giao 33 lao động).

<sup>19</sup> Trong 5 tháng đầu năm tổng dư nợ là 27.390.238.100 đồng/478 người vay (5 tháng đầu năm cho vay vốn giải quyết việc làm 1.380.000.000 đồng với 23 lượt vay)

<sup>20</sup> Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 22/3/2024 về thực hiện chính sách Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế trên địa bàn phường Nguyễn Trãi năm 2024.

<sup>21</sup> Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 24/01/2024.

<sup>22</sup> Kế hoạch số 06/KH-ĐKTLN ngày 05 tháng 01 năm 2024.

<sup>23</sup> Đã tổ chức kiểm tra 03 đợt/14 cơ sở, các cơ sở đều đảm bảo về vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền các sự kiện chính trị, tuyên truyền các văn bản pháp luật, các hoạt động của địa phương trên hệ thống loa phát thanh, trang thông tin điện tử và tuyên truyền lưu động<sup>24</sup>.

- Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn phường Nguyễn Trãi năm 2024<sup>25</sup>; Kế hoạch triển khai công tác Gia đình năm 2024 trên địa bàn phường Nguyễn Trãi<sup>26</sup>.

- Triển khai Kế hoạch và tổ chức thành công Giải việt dã, tham gia Liên hoan âm thực thành phố Kon Tum năm 2024 và tham gia trưng bày, giới thiệu, quảng bá sản phẩm OCOp, các sản phẩm đặc trưng của phường với 06 sản phẩm<sup>27</sup> chào mừng 15 năm Ngày thành lập thành phố Kon Tum (10/4/2009-10/4/2024)<sup>28</sup>.

- Tham gia Liên hoan âm thực thành phố Kon Tum năm 2024; tham gia trưng bày, giới thiệu, quảng bá sản phẩm OCOp và các sản phẩm đặc trưng của phường với 06 sản phẩm<sup>29</sup>.

### 3. Công tác nội chính, cải cách hành chính

- Công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí được triển khai thực hiện thường xuyên.

- Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo: Trong 05 tháng đầu năm không có đơn thư kiến nghị, khiếu nại, tố cáo.

- Thực hiện tốt công tác đăng ký quản lý hộ tịch và công tác chứng thực trong giải quyết các nhu cầu của công dân, tổ chức<sup>30</sup>. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn được duy trì thực hiện thường xuyên.

- Triển khai đầy mạnh thực hiện kế hoạch cải cách hành chính nhà nước năm 2024<sup>31</sup>, tập trung thực hiện các giải pháp nhằm cải thiện, nâng cao Chỉ số Cải cách hành chính (*PARINDEX*), tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trên địa bàn; đồng thời duy trì thực hiện nghiêm túc công tác giải quyết TTHC tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả phường<sup>32</sup>. Triển khai hướng dẫn sử dụng

<sup>24</sup>. Đã viết 12 tin, bài về hoạt động của địa phương đăng trang TTĐT, tuyên truyền trên loa, 22 nội dung tuyên truyền chuyên file MP3, trên 70 văn bản tuyên truyền trên loa. Nội dung tuyên truyền về phòng chống dịch, bệnh, BHYT, BHXH, các thông báo địa phương, tuyên sinh lao động, việc làm...

<sup>25</sup> Kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 09 tháng 01 năm 2024.

<sup>26</sup> Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 04 tháng 01 năm 2024.

<sup>27</sup> Bánh phở, Trứng gà, tinh bột nghệ, cà phê Thiên Phong, chuối sấy tây nguyên, bột bình tinh.

<sup>28</sup> Kế hoạch số 30/KH/UBND ngày 29/02/2024.

<sup>29</sup> Bánh phở, Trứng gà, tinh bột nghệ, cà phê Thiên Phong, chuối sấy tây nguyên, bột bình tinh.

<sup>30</sup>. Đã thực hiện đăng ký khai sinh, khai tử, đăng ký kết hôn, thay đổi, cải chính hộ tịch,... 171 trường hợp; Thực hiện chứng thực chữ ký, bản sao, giấy tờ các loại hơn 136 trường hợp.

<sup>31</sup>. Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 08/01/2024 của UBND phường.

<sup>32</sup>. Đã tiếp nhận và giải quyết 245 hồ sơ. Trong đó: tiếp nhận trực tuyến 96 hồ sơ, tiếp nhận trực tiếp 149 hồ sơ; đã giải quyết trước hạn 242 hồ sơ, đang giải quyết 03 hồ sơ.

dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4, chứng thực bản sao điện tử<sup>33</sup>, số hóa hồ sơ TTHC<sup>34</sup>.

#### **4. Quốc phòng, an ninh**

- Triển khai nhiệm vụ Quốc phòng, quân sự năm 2024. Thực hiện tốt công tác tuyển quân, giao quân, quản lý, nắm chắc đối tượng thanh niên nhập ngũ năm 2024<sup>35</sup>. Đã tổ chức kết nạp và huấn luyện lực lượng dân quân năm thứ nhất với 11 chiến sĩ. Công tác trực sẵn sàng chiến đấu được duy trì thực hiện nghiêm túc; chủ động phối hợp tốt giữa các lực lượng trong công tác nắm địa bàn, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, đặc biệt trong thời gian các ngày lễ, tết và thời gian diễn ra các sự kiện quan trọng của đất nước, của địa phương.

- Tăng cường công tác hướng dẫn, quản lý các tôn giáo hoạt động theo quy định của pháp luật. Nhìn chung, trong 05 tháng đầu năm các tôn giáo hoạt động tuân thủ theo pháp luật quy định.

### **III. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân**

#### **1. Tồn tại, hạn chế**

- Thành lập mới 01 Hợp tác xã còn gặp nhiều khó khăn trên địa bàn phường.  
- Tình trạng chăn nuôi gây ô nhiễm môi trường trên địa bàn phường vẫn còn xảy ra.

#### **2. Nguyên nhân**

##### **2.1. Nguyên nhân khách quan**

- Hiện nay, các Hợp tác xã còn hoạt động cầm chừng chưa phát huy được hết khả năng kết nối với thị trường, kinh phí để phát triển Hợp tác xã còn hạn chế.

- Nhân dân trên địa bàn phường thu nhập chủ yếu từ Nông nghiệp và chăn nuôi mặc dù đã thực hiện hầm Biôga trong chăn nuôi nhưng không tránh khỏi mùi hôi lẫn vào không khí môi trường xung quanh.

##### **2.2. Nguyên nhân chủ quan**

- Công tác phối hợp giữa chính quyền, mặt trận và các đoàn thể đôi lúc chưa kịp thời và đồng bộ; công tác dân vận của Mặt trận, các đoàn thể phường có lúc, có nơi chưa thường xuyên.

- Vẫn còn tình trạng các hộ chăn nuôi chưa có ý thức trong việc bảo vệ môi trường chung cụ thể như chưa xây hầm chứa chất thải còn xả tràn trên bề mặt gây ô nhiễm.

---

<sup>33</sup>. Đã thực hiện chứng thực bản sao điện tử 144 hồ sơ.

<sup>34</sup>. Tỷ lệ số hồ sơ có số hóa đầy đủ thành phần HS khi tiếp nhận đạt 99,03%, Tỷ lệ số hóa kết quả hồ sơ đạt 100%.

<sup>35</sup>. Quân đội 07/07 công dân, công an 01/01 công dân đạt 100% Kế hoạch giao.

### III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Triển khai quyết liệt, có hiệu quả việc tuyên truyền, vận động Nhân dân phối hợp thực hiện kiểm đếm, đo đạc, đền bù bàn giao thi công các công trình, dự án bàn giao mặt bằng trên địa bàn phường.

2. Lãnh đạo chính quyền làm tốt nhiệm vụ thu ngân sách nhà nước và tiết kiệm chi tiêu ngân sách đảm bảo các hoạt động của hệ thống chính trị phường. Phối hợp các cơ quan liên quan trong việc lập thủ tục, phương án để tạo quỹ đất tại một số điểm trên địa bàn phường theo kế hoạch của UBND thành phố.

3. Vận động nông dân đầu tư sản xuất nông nghiệp đảm bảo kế hoạch diện tích, cây trồng, chăn nuôi gia súc, gia cầm và sản lượng. Chủ động phòng chống các dịch bệnh ở cây trồng, vật nuôi. Vận động và hỗ trợ các Tổ hợp tác trong sản xuất và kinh doanh hình thành quá trình xây dựng Hợp tác xã nông nghiệp phường Nguyễn Trãi trong thời gian tới.

4. Tăng cường công tác quản lý đô thị, xây dựng các tuyến đường văn minh, phường đạt chuẩn văn minh đô thị. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc khai thác khoáng sản trái phép trên địa bàn phường.

5. Làm tốt công tác trực sẵn sàng chiến đấu của Ban chỉ huy Quân sự phường, tăng cường công tác quản lý lực lượng dân quân, lực lượng dự bị động viên. Thực hiện tốt công tác hậu phương quân đội, chế độ chính sách cho dân quân làm nhiệm vụ. Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, tăng cường công tác nắm địa bàn, tổ chức trực lãnh đạo cơ quan; lực lượng công an phường làm tốt công tác trực, tuần tra kiểm soát, bám địa bàn, đảm bảo ANCT, TTATXH, công tác phòng chống cháy nổ.

Trên đây là nội dung báo cáo Kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 5 tháng đầu năm 2024./.

#### **Nơi nhận:**

- TT. Đảng ủy (b/c);
- TT. HĐND phường (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND phường;
- UBMTTQVN và các đoàn thể phường;
- Công chức UBND phường (t/h);
- Trang thông tin điện tử phường;
- Lưu: VT, UBND

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Phan Thành Trung**